
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 7 сентября 2023 г. № 73-3 

 
О внесении изменений в постановление Правительства  

Донецкой Народной Республики от 06 марта 2023 г. № 12-3  
«Об утверждении Порядка предоставления из бюджета Донецкой 

Народной Республики субсидии Муниципальному унитарному 
предприятию администрации города Мариуполя «Коммунальник»  

на финансовое обеспечение затрат, связанных с предоставлением услуг  
в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами» 

 
В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации  
от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу 
некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных 
положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2022 года 
№ 2377 «Об особенностях составления, рассмотрения и утверждения проектов 
бюджетов Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области, проектов бюджетов 
территориальных государственных внебюджетных фондов и местных 
бюджетов, а также исполнения указанных бюджетов и формирования 
бюджетной отчетности на 2023 - 2025 годы», статьями 72, 73 Конституции 
Донецкой Народной Республики, Законом Донецкой Народной Республики  
от 18 января 2023 года № 428-IIНС «О бюджете Донецкой Народной 
Республики на 2023 год», Правительство Донецкой Народной Республики  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в постановление Правительства Донецкой Народной 



2 

Республики от 06 марта 2023 г. № 12-3 «Об утверждении Порядка 
предоставления из бюджета Донецкой Народной Республики субсидии 
Муниципальному унитарному предприятию администрации города Мариуполя 
«Коммунальник» на финансовое обеспечение затрат, связанных  
с предоставлением услуг в сфере обращения с твердыми коммунальными 
отходами» следующие изменения: 

1.1. Наименование постановления изложить в новой редакции: 
«Об утверждении Порядка предоставления из бюджета Донецкой 

Народной Республики субсидии Муниципальному унитарному предприятию 
администрации города Мариуполя «Коммунальник» на финансовое 
обеспечение затрат, связанных с предоставлением услуг в сфере обращения  
с твердыми коммунальными и строительными отходами, закупке услуг  
по обследованию и выдаче технических заключений о состоянии конструкций, 
и оказанием услуг по сносу объектов индивидуального жилищного 
строительства и объектов коммерческой деятельности и вывозу 
образовавшегося строительного мусора». 

 
2. Внести в Порядок предоставления из бюджета Донецкой Народной 

Республики субсидии Муниципальному унитарному предприятию 
администрации города Мариуполя «Коммунальник» на финансовое 
обеспечение затрат, связанных с предоставлением услуг в сфере обращения  
с твердыми коммунальными отходами следующие изменения: 

2.1. Наименование Порядка изложить в новой редакции: 
«Порядок предоставления из бюджета Донецкой Народной Республики 

субсидии Муниципальному унитарному предприятию администрации города 
Мариуполя «Коммунальник» на финансовое обеспечение затрат, связанных  
с предоставлением услуг в сфере обращения с твердыми коммунальными  
и строительными отходами, закупке услуг по обследованию и выдаче 
технических заключений о состоянии конструкций, и оказанием услуг по сносу 
объектов индивидуального жилищного строительства и объектов коммерческой 
деятельности и вывозу образовавшегося строительного мусора». 

2.2. Пункт 1.1. Порядка изложить в новой редакции: 
«1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78 

Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет условия, цели, 
порядок и механизм предоставления субсидии из бюджета Донецкой Народной 
Республики Муниципальному унитарному предприятию администрации города 
Мариуполя «Коммунальник» на финансовое обеспечение затрат, связанных  
с оказанием услуг по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, 
обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов и утилизации 
строительных отходов, закупке услуг по обследованию и выдаче технических 
заключений о состоянии конструкций, и оказанием услуг по сносу объектов 
индивидуального жилищного строительства и объектов коммерческой 
деятельности и вывозу образовавшегося строительного мусора на территории 
города Мариуполя (далее - субсидия)»; 

 
 



3 

2.3. Пункт 1.5. Порядка изложить в новой редакции: 
«1.5. Целью предоставления субсидии является финансовое обеспечение 

затрат, связанных с оказанием услуг по сбору, транспортированию, обработке, 
утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов  
и утилизации строительных отходов, закупке услуг по обследованию и выдаче 
технических заключений о состоянии конструкций, и оказанием услуг по сносу 
объектов индивидуального жилищного строительства и объектов коммерческой 
деятельности и вывозу образовавшегося строительного мусора на территории 
города Мариуполя (далее – услуги) по следующим направлениям:». 
 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие 
с 1 января 2023 года. 

 
Председатель Правительства Е.А. Солнцев 




